Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum Concionum

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Dominica Quarta Post Pentecosten. Concluserunt piscium multitudinem copiosam, rumpebatur autem rete eorum, & impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur. Luc. cap. 5. Argumentum. Excessus ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55660)

DOMINICA QUARTA

POST PENTECOSTEN.

Concluserunt pisces multitudinem copiosam rumpentes rete eorum, & impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur.

Luc. cap. 5.

ARGUMENTUM.

Excessus in quolibet genere ostenduntur esse nocivi, hinc suadetur ut necessariis ac mediocritate contenti simus.

Duo genera malorum in orbe, quorum unum in defectu, alterum in excessu constituit, et peritunt. Si ergo interrogares, quod nam horum hominivis sit, pertinet scyllae, ac charybdis meo agendum videbam. Magna fane miseria est necessitate premi, & cum necessitate semper dimicale. Vixius penuria, opum defectus, magnes sum desperatio, praecepta suadent, & velut felle fatales hominem in illa proposita, que valut honoris lavavam pudor subtrahunt, pellunt. Aliud in cogitato necesse mala, ac Medianus. Qui necessitatim manipulatus est, hoc habet beneficium, quod spes ex miseria evadendi omnis focillata sit, & quod clavo adamantino franco miseriarum sit confixus. Et quod pejus dicit sapienti credimus: Oderint enim insuper, & ante prout res ferunt ab eo: quod mortem eum minus malum esse putantes sibi accinunt?

1. Sed si postea oculos in danna, qua à copia abundanta, obertare, in quoque genere prevenientia reflectamus, nec hilo illa minorata alio credo. Cibus nimius officit sanitati. Si immobilitas, aut nimius surrit cibis collidere non admittit, sed corruptitur. Hic catalogum exemplorum tam factorum, quam profanorum adducere possemus, sed alii illud addit, quod facit Evangelista in ligno Genesarech conriguisse recenseret, ubi Apolloniorum pescatio copiosa, excessiva, & abundantia fuit, *Concluserunt pisces multitudinem copiosam.* En ubertatem. Sed satis nociva pilicordias fuit, quia rumpentes rete eorum,

Jubilo perfusi pisces utramque sepham ouerarunt: *Impleverunt ambas naviculas, en excessum, ita ut pene mergerentur;* en incommodum. Sanctus Pater Ambrosius ex hac copiosa pescatione Apostolis quid suis tri est auguratus: *Sed mihi eumulus iste suspicetus est, ne plenitudine sui navis pene mergeratur.* Et d.P. Augustinus dicere pronuncia, *Melius est minus agere quam plus habere.* Priscis certissimum adagium fuit Cheilio, *periclio rompe il caperchio;* Hoc est excessu operculum frangi; & ne quis in excessu defectuofus esset, hoc documentum instillauit: *Ne quid nimis.* Hinc dictum fuit;

Ne nimium cupias,

Nenimium doleas.

Omne nocet nimium:

Mel quoque fel nimium est.

Terent.

At 2. Scat.

vers. 34.

S. Luce.

S. Augst.

in Regula.

Idem hodie persuadere conabor, & quia de excessu, ac defectu est fermoy, dum vos excellu vestra attentionis mihi favetis, ego excessu prolixitatis non ero moleitus. Ordinatur.

PARS PRIMA.

Concluserunt pisces multitudinem copiosam, rumpentes autem rete eorum.

3. **T**am bona fortuna, quam virtutum, si ordinem ac meritum excedant, nociva sunt, de bonis fortuna experientia id clare demonstrat. Spicce nimiae facilius decidunt, ac perirent.

M 2

Ram

Rami nimis pomis onerati, levi negotio rumpuntur, & quia poma sunt nimis multa maturante non possunt. Vela superflua in nave explicare, est eam in submersione periculum conjectare. Quantus plura fuerint vela, tanto vehementiore tempestatem accidere necesse est. Si vili merces multe veneant se sospetas habeat. Victoria moderata vitam sovet, nimis sanitatem ludit. Hinc Theodul:

*Ergo cavitato cibos nimios carebant Bacchi
Sennos hac mentem singulis sapientum.
Hac ut parva sovent stomachum, sic plura gravabunt
Multi que far necat, cum medicis alat.*

Non nemo ut refert Atheneus, mensa, cui nimis multi cibi infestebantur, accumbens finito convivio dixit: *Siemper ita comedimus, modo non manducassimo, cibi nimium vita eum privaverit.* Non aurum sed auri copia T orpeja injecta eam nec tradidit. Ipsi pharmacorum nimia, & excessiva sic doceat quadam adverteat Philosopher. Lædere possunt. *A valde, & assiduus refrigerantibus caven-* *con 7. fol. dum latenter cuidam medicis vitrum. T amaricis* *pædrisplerat, ille nimis temere crebrioribus haustibus virtute illius ligni robur sibi accretum est.* Stephan. *dem adagium: Ne quid nimis violat, animam* *fol. 506.* *frequenteribus portationibus illius viti abegit.* Hispano cuidam valetudinari firmata erat, sed dum sanitati augenda pharmaco corpus purgare voluit, humores alterati sunt, & gravata invalestidem contraxit, que post paucos dies eum tumultu intulit. Hinc monutio hoc Epitaphium incidi voluit. *ioekabinij per ebar mejor est et a qui,* *ben habebat, sed diu melius habere volui, huc jaceo.* Santas dum est optima si fidem damus Hippocrati periculum morbi minatur. *Habitus exercitatorum, qui ad summum bonitatem atque* *lib. 2. gaudem periculoso, si in extremo conficerint, seq; enim* *2. Apho 4. possunt in eodem permanere, neque quieteere. Cum* *Idem lib. 2. vero non quiscent, neque possunt preficere in me-* *Apho 20. lus, reliquum est igitur ut desident in deteriori.* *lib. 2. Rursum restatur medici: Sennos, argo vigilia* *Apho 51. surumque si modum exceferit, malum: fames, ac* *&c. 2. de fastes si terminos naturae excedent. Hippocra-* *tat. vic. prætes in faulta omnia insimili judicat Iterum: Non* *morb. a- pura, id est in firma corpora, quantum plus nutriri, tan-* *ent. 34. tot magis iades. Reipka natura humana excelsa in* *bb. de ra. omni genere abhorret. Audire si Hippocrates ma-* *bom. Celsi gaudi' nostra loqui potuerit. Plurimum, auge re-* *bb. 1. c. 2. pente vacuare, vel replere, vel callefacer, vel fri-*

gerare, sive quovis alio modo corpus movet pen-
culatum, omnibus enim nimis nature immum. Hunc Philosophum experientia fortissimam, quam novicii sunt corpori excelsus non tantum speculae, sed & practice locuti credo. Hinc sum
pides: *Morbo partit, nimium quod est mortale.*

4. Sed ubi moralis Seneca? *Magni animi magna contemnere, ad mediorum male, quam* *ma illatenus utilia sunt; at hac eo quod superficiu-* *nocent, sic segetem nimia sternit uberes, sic* *onre franguntur, sic ad matutinum non prece-* *nimis scanduntur. Sanguis, quo mil noxi effla-* *tum, vel ob excelsum quantitas, vel qualitas* *subinde minuendus est. En Petrum Belen-* *Minuendus sanguis duplex est ratio, qualitas &* *quantitas, nec minus particula est superficie* *quam corruptela. Quid autem amicabilissima* *manu natura, quam sanguis? quid rucundissi-* *mini, quam virtus? virtus ergo, quam inqui-*nuenda est. Veritas in renotissimis est. Et hinc* *nigra cognita, Galaudinus in templo quodam* *Regiona Aenea lapidem cura hoc inscrip-* *to: Nihil pura modum agas, nihil, quod nimis* *excedat, sequere. Et omnia secura, omnia plena us-* *rent, reperi aliter.**

5. Servator nostrus discipulus suis hominem opulentem, omnibus bonis abundantem, & ex-*teme divitem in parabolam proponit. Homo eu-* *justam divitias uberes fructus ager attulit. He-* *mente turbabatur, suspirans, & anxius hunc* *& velvebat, quid tor frugibus, quos & plumbis* *annis sibi terra produxit ageret, heretebat: Quid* *faciam, quia non habeo quo congreget fructus* *meo: O infelicem! multitudine, & copia nimis* *frugum eum torquet, ac sibi ipsi molestem te-*dit. Quor aceros frugum conuenit granaria;** *tot dolores, & curas corde nonnit. Numerosa* *collectioes in campo, ex deltritucoz zel-* *ciorum suadent. Desirant horreates: Quare* *clamas? Basilios, non miseratur communis ager, ob-*jeftum, imbecilum, & ipsa agri felicitas infelix,* *qui praesentibus bona misera, futura misera. Quia* *terra illi vegetem germinat: non, sed genuit annas. Ego* *ne illi ubere mecum congregari: nequapam: non* *nam curas, dolores, miseras, angustias coverbo. Non* *autem, quia agri solent lamentari. Atque* *hanc vocem emitit, qui aperte premit: quid* *faciam, unde vivam, unde vestitum concuram?* *Non enim gaudent quod domi omnia repleant, sed* *pungunt animo ex offixa desiravim.**

5. Uto incredibilis inter Apolitos Chilli

uum velle omnibus erat. Multitudinis credentia-
um erat cor unus, & anima una. Præterea ut om-
nis fomes concordie soperetur, in communione vive-
bant meum, & cum nemo allegate poterat: &
cumque de communione velut de proprio disponere
poterat. Nec quipque eorum quis possidebat ali-
quid suum sibi duceret, sed eram illus omnia com-
muni. Nihilominus in tanta concordia fidelium
la quedam oritur. **Fatuus est murinus Graecorū**
aeron Hebreos. Sed unde hoc inconveniens
sciam, scire vellem, in forsan, inter eos qui
dam malum erat, qui seminaverunt zizania, diabolici
vices ajebat non, quia omnes boni erant, &
futuro palam audiret. Ne mirensem Audidores,
numerus credentium augeret, multitudine fidelium
ciefit. Hoc mihi suppositionem ingenerat. **Crescente**
numero discipulorum, omnes erant boni, & mul-
titudo eos pervertere poterat. Et illud, quod est
ex natura, fus bonum, ab excessiva multitudine
boni exi potest. Est observari doctissimi
Catholici. **Sed iam superius dictū sit, quod mul-**
titudina credentium erat cor unus, & anima una,
& singulis ministrabatur secundum indigenterunt, quo
modo in tam **fusco** collegio inventa est **dissensio?**
righendam, **quod numero discipulorum cras-**
ta erat est mormuratio.

6. Sicut ille truculentus Christianorum perse-
cutor, & lupus voracissimus infidlis obviis fide-
libus penitentes struebat, & aperte flammis ar-
dentes odio se velle extingueat jaellavit. **Accipit e-**
pispolis in Damascum, ut si quos inveneret hujus
via viris, ac mulieris, vindicatos praueres in terrena-
lum. Si dum fidem vestigia insequens Damascum
appelleret, Deus e sublimitate celi ei appa-
ret, & aciem spendorum radiantium explicans
lumen eum involvit. **Ee subito circumfusum est**
lux de cœlo, & equus conterraneus, ac lefiori re-
calcat, punctura laterum non curat, stenum
vilipendit, vel effingit, si verbi excitetur, spu-
mat, hinc, fugit, se exigit, difcurrit, hinc inde
se vestit, in gyrum le agit, saltat, sic ut Saul, nescio
num ob furorem equi, vel fulgorem luminis e-
quum comprenere non potens, & fellia in solum
si excusus, oculis a radius fit privatus. Socii in
pedes eum traxerunt, & cœcum ad manus du-
xerunt. Surrixit autem de terra, apertisq; oculis ni-
hil videt, ad manus autem illum trahentes intro-
duxerunt Damascum, & erat ibi tribus diebus no-
volens. Hic difficilis milia oritur. Si lumen vi-
lius caula, quomodo in Saulo carceratum produ-
cari lux ex natura sua resplendat, quomodo ob-

fuscare, ac obnubilare oculos Sauli potuit? successus rarus. Non lux, sed nimium excellus lucis huc effectus produxit. Splendoris immoderati & oculis impropotionati oculos excusat. Non, **Chrysost.**
bon. 4. de
fanio
sed lumen nimis excedens, ac in-
Paulo.

7. **Sanctus vates Daniel omnes funeflos, ac in-**
felices successus Regis Balhafaris recenset. Ipsa
nocte, qua optimatus Regni convivium in-
struxerat, ac inter gaudia, & delicias cum fibi
Dnn. 6. 5.
charissimis tipuidabat, manus visibiliter sele
ei obiecit, & patre obvio nonnullos characteres
efformans omnem hilaritatem turbavit, yul-
tui pallor genitrix, lingue usum admisit, ter-
rem omnium membrorum indidit, & pavesc-
tum totum parum absit, quin pereverit. Ea-
dem nocte Darius Medotæ Rex in eum exercitus
copiosum moveret, hostili furore regiam urbem
agreditur, exhibentes locis suis pellit, valam
Balhafaris invadit, ac nemine obstante tutę Bal-
hafarum vita, & Regno exxit. Hie tempus hu-
ius tragici successus est obserendum. Si de ma-
nu, que sententiam decretoriam ruinarum scri-
psit sit fermo, ac vates Daniel: *In eadem hora,*
Si de morte, & amissione regni, *Eadem nocte.* O
horam infeliciem! O noctem fatalem! si adeo
fuit impius, ac sceleratus, cur Deus ad aliam us-
que noctem tantę tolerantię supplicium com-
prefxit? si criminis perverorum tam patienter
toleret, cur postquam ulterius non cohibet, vel in
aliud tempus differt? non semper ante hac con-
vivia etiam intrixit, & Idolis litavit. Fortan id
factum ob profanationem vorarum sacerdotum,
quando bibebant vinum & laudabant Deos suos
aurorū & argenteos. Sed cur in ejus patrem, qui
ea facto templo Solimæo sustulit non defauit?
cur eadem pœna non involvit simul optimates,
Reginas, ac ipsos plebejos & gentem vilium, qui
ex ipso habebant? Bibebant in eis Rex & opti-
mates ejus, & uxores & concubina illius. Cur solum
Balhafarum castigat? ergo alia causa calamita-
tum ejus illa nocte, & hora successarum affi-
gandarum est. Omnia Tragica necessario illi convi-
vio velut causa, quod non fuit usitatum, ac com-
mune, sed quod omnia alia nullum, ac dampnum,
convivatum, multorum numero, qualitate an-
revertit attribuenda fuit. In hoc Balhafat ex- **Iacobus**
cessit, sufficit quod Daniel auctoritate dicat, Veld in.
Balhafar fecit grande convivium. Hic potentia **5. Dan. 7.**
sua ostendit: **Nihil deinceps endice oculus, ventri, 17.**
plusquam necessaria abundabat. Et D. Hiero **Heron.** in
numius id roborat. **In tantum venit in oblivionem e. 5. Dam.**

M. 3. suis

sit Balbafar, ut celeberrimum iniret convivium, & obesus vacans epulus, unde eadem nocte ei copius argue ingulatus, tam omnes occupati sunt, se punitate, & ebrietate conviro. Nil ergo muti si caput extraordinaria, & copia pisticum Apostolorum retia difficeret, & faciam pene mersent. Rumpabantur rete, & naviens pendere gebantur. Verbo:

*Georgius
Nicol. l.1.
Epig. f.16.
Epigr. 74.*

*Fertilitas latitram uberrima, sic sunt
Fata secunda nimis, fata secunda minus.*

g. Ab orbe condito incolis ubium Pentapolii nulla gens celerior, vel nequior fuit, Sacer Texus illos pessimos vocans id declarat, nullum virtutem est, quod inter illos non regnabat. Ad eum ut virtus extirpans caelo ignes plui debuerint & factore sulphuris tota fortiora fecerunt, qui mundus, ac celorum amplius ferre non potuit pellendi essent. Sed in quo habebat terminos sceluum excedebant ut pessima, & peccatores appellentur? Erant enim pessimi & peccatores. Philonen Hebreum interrogare, & illi luxus nimios, hilaritas excessiva, opes copiofas fuisse operum nefandorum causam, & radicem, curciner, & flamnis haustae sint respondebit. Qui qui nimis a venâ injurgiantur, perulantur sunt. Si Pater filio nimis ablandatus statim sit insolens. Si illis uribus opes tantum fuissent sufficientes, ac necessariae, bona & sancta fuisseant, sed excessus, accopia omniuum bonorum fonte, immobilium causa eorum ruinæ fuit: Immobilius civium luxus & superfusus rerum copia habebat originem, accidente nempe ad benitatem agricolarum commodi, omnis generis frumentum quotannis prouentus erat maximus est auctem ingens malorum initium bonarum rerum copia, quarum satietatem quidam non ferentes, tangam sumunt laeviunt à cervice exsuffis natura legibus, verbi ad portationem, cibos operari, & infario concubitus.

9. Populus Israhilites Aegypto postquam difficile, ac mare rubrum peragravit, post longum iter conseruata ad campum planum, Sin iher montem Sinai, ac Elim situm appulit. Victrix penuria laborabit, tellus erat aridum, fontana debeat dulcis, fructus vire sufreranda nulli habebarunt. In Moysen, & Aaronem insurrexit, & nemo non luis murmuraciones evomit: & murmuravit universa multitudine filiorum Israel contra Moysen, &

Gen. 1.3.

*Pbilo.
Hbr. de
Ab.*

g. quod nimirum eis, misericordia nostra. Ni hilominus haec gens manu faltidens queritur batur dicens: Nostra anima nostra super eis ihsu te visitabo. Vel ut legit Ossalter. Animam fratribus angustius afficit, se proper panem levissimum. Deus immortalis, & qui lamentandi audimur, cibis crassis etat delicatis stomacho congrues, acquisitu facilis, nullo labore acquiribile, ergo gratius esse debuit. Videamus si Salomon non nihil lucis affundere posset, illi sub figura puto hoc manna loquens ait: Paratum panem a caelo praefueristi illis, omne delestantur in p habentem. & omnis sapori surauit. Quoniam omne delectandum excoquibile habebit, si stidium ingrebat, quod nimis illi desiderio auseam provocabat, quod nimis esset gratus inispidum redderet. Hanc casam Appollinaris antiquus & riporta in catena Francisci Zelliri citatus afferit. Vnum denique multoplexus nequa dissimilis cibus ei, quoniam anima pectoratur, qui cum unus sit, multis viribus pristis. 10. Regina Elther vestibus prenchoribus, editioribus ornata Aslam regiam carere. Domiciliarem stipula intrat, Regi Allorem in solo sedenti fidei, qui modello ejus forma capras signo eam ad se acseruit, quod gradibus foliageniculata supremaciam creperit, quod gemitabat Allorem oculo notavat. Rex pondobidit: Quae eis petio tua, etiam si dominum partem Regis petieris dabitus ibi. Illa omnem aliam gratiam excutie, hancque solum a Regi postulat, ut convivium à se paratum sua presenti honorabile dignetur, Amanaque Regi conducatum postulat, si Regi placet veniat. & Aman tecum ad convivium quod paravi. Hic nos N. attentes desiderat. Aman homo plebs mensa regis cum Rege, ac Regina affidit: favor hic adest excellens, ut a Regina medice regni anteponatur. Nimis elegans sit, conditionem in amore habiti rex dicit. Deinde faveat, Aman, honor qui in te confert, qui excedit, suspectum cum elle ribi juro, ac comdivo Ambrolio dico: favor iste subjectus est. Non certo, quia Regina cum infestissimum fidi hominem

Exod. c.10

item declarat. *Hoc est & inimicus noster pessimus*
genuis Aman. Et in cruce, quam Mardochæo
paraverat, cum agi jubet: Superfus est itaque A-
manum patibulo. Et si ubertas pectorum scapham
femine misit, favor magnum Amanum patibulo
affert. Audiat divus Ambrofius. Quem fecun-
dit à te, ac præcipuum inter omnes amicos habe-
re, cruci tradidit. Sic Rupertus Abbas: Venia-
rex & Aman ad convivium, quod paravi, ne
præsumias famam, quam habeam per eam, ne pri-
vidas fuisse eam, quam incidas in eam, pruden-
tius tuus commodius sis etiam comprehendam in-
te opem, quam exierit am & per alios fugien-
tes eam cibis dubio eventu infici.

11. *Hujus ventatis certioriem cognitionem*
quoad bona fortuna nobis nemo melius, quam
divus Lucas ubi peccata Petri causam assignat in-
fillare posse. Concluserunt, inquit, pectorum
maliitudinem copiæ, rumpebatur rete eorum,
inplerorunt ambas naviculas, ita ut pene merge-
rentur. Quis unquam bonavitrum ejusdem
ele conditionis credere? hanc instructionem
divus Paulus apostoli stolidi. Non plus sapere,
quam oportet sapere, sed sapere ad jobratarem.
Quæ verba Deudibus sic explicat. Oportet ostendit
*huc non debere sapere, quod iustitia terminos non e-
grediatur, sed sapere inquit ad jobratarem: sapere
est ad temperantiam hoc est in omnibus, vel quis
agnoscat, vel loquatur, vel ieiunius temperan-
tiam tenet. Hinc Maria: Qui quis plus nimio-
*rum sapit, ille sapit.**

Tales Milesius è celebribus Philosophis,
quos ex illo Gracia protulit, mite Astrologie
desitas erat, & illi maximam partem studiorum
impedit. Quadam nocte domini cœlum serenum
erat, ac pallium suum venustum stellis distin-
cūtis explicans fronte creta, oculis fixis, men-
te composita & platea summo desiderio stella-
rum motum, planetarum cursum cognoscendi
figuras, colum obserabat. Et secōdū fixis his ob-
sidis inforberunt, ut pedem movens in foream
inadveniente prolaberetur. Ancilla igitur hac
instructione eum perfinxit, sic plura sece vo-
lenti coningit, cognitione terretium non que-

re, sed & coelestia penetrare vis? nimium sci-

re, vel sancte velle crebro oblet. Non plus idcirco

dicēbat Apolophilus: sapere, quam oportet sapere.

Virtutum mediocritatem transilice, & ad ap-

cem sumnum velle pertinere pericolo etiam

concerat. Hinc Laetus: Stataram non transi-

beriam hoc est equum, & justum non transgre-

deriam.

12. *Inter omnia documenta, quæ sapiens*
Salomon reliquit illud, quod iustitiam concer-
nit, maximi momenti esse judico. Noli esse ju-
stus multum, neque super sapientiam, quam necesse est. Eccl c. 7.
Quid? sanctitas eximia prohibetur. Ergo non vis
homines magnâ iustitiâ polle: ergo princi-
pium iustitionem replices, jam primæ tue præce-
priori fatuscum iri ab hominibus fecurum te
esse velim? Salomon excellum scientia ac iustifi-
cit esse velut sal, quod fine mensura ferculis
injectum præ conditum amatorum sis dat,
sciebas. Hinc Gregorius Nazianzenus: Ne
magnopere iustus sis, ne supra modum sapias: Gregor.
nemo igitur sapientior sis, quam convenient, nec le-
git exactior, nec luce splendidior, nec præcepto di- Nazian.
no sublimior. Quis ignorat quod summum ini-
uria, summam crux, summam malitia est.

13. *Divus Matthæus scribam quedam Chri-*
tatum adisse, & ab eo inforber in discipulorum
ejus uerum coaptari roitaſſe pollicendo, o-
mnis fidelitate & exactissima curâ se ei obsequi- cap.
tum, & ad quæcumque loca quanumvis ar-
dita, & remota sequela inhaſurum, comme- S. Matth.
morat. Accedens unus scriba ait illi: Magister se- cap.
gnar te quocunque uiris Christus non iolum e-
ius obsequiū non acceptat, sed eum ut vulpem
maliicioſam tractat: Vulpes foros habent, &c.
Sed si illi nulla major delectatio, quam homines
ad sui sequelas trahere, cum modò seſe ultro of- cap. 8.
*ferentem non admittit? difficultas mihi aug-
etur, quod codem tempore quidam discipulus
patrem suum devixisse audiens veniam ad pa-
rentandum patri, quod opus misericordiae est,
polulatuit, nec tamen impetravit, & ne abeat à
Christo sit veritus, haud dubio non defuturum
in domo patris sui, qui illud officium præsteret.
Domine permitem me primum ire, & pereire pa-
trem meum. I E S U S autem ait illi: Segnere me
& dimittit mortuos / pereire mortuos suis. Que-
nam est haec partialitas nostræ Redemptoris; hic
vult abire nec ei auquiritur, ille vult ejus lequelę
se tradere, nec admittitur. Paschalius Abbas Paschal.
utramque difficultatem diluit. Scriba Accesit Rab. s. 5.
non fide, tantum labii dicendo magister sequar te. in Evang.
Et paulò infra subdit: Vult Iesus non ut miti- S. Matth.
ter, sed ut de miracula & virtutibus lucrum; aut
uazam querat gloriam. Sed discipulo ob hanc
cautam aut idem Paschalius veniam discedendi v. pat. p.
non præterit. Quid autem dicit: Permittere pri- 2. sec. 9. f.
muin ire, fallitur licet non de studio, dum ad opus
10. 15. co. 4.
pietatis reficiat. Hoc enim ei non primum esse 2. & 10.
debetuerat sed secundum. Quia primum est in prima 16. cod.
*legis**

legis tabula Deum diligere, in secunda verba patrem honorare. Alia responsa adferre possem, quibus brevitas causa supercede. Solum scribam a Christo sua fœculari imperium iudicatum dicam? quia promissi nimium dives sicut, & excellit: Sequar te quounque ire. Perinde, ac diceret: si tu o magister ad penas sustinendas vadas, & ego tecum sustinere volo; si sanguinem spargas, & ego eum spargam; si in suis ad tribunalis vocem, & ego ibi me sistam, si ad Calvariam rupem te conferas, ego non emanebo, si in cruce astus inter duos latrones nec traxaris, ego idem præstabo. Verbum Christum perfectione æquare volui, hoc profecto est inimicum, terminos transilis, excelsis, mili iurilis es, alium quare magistrum, ego te nolo. Conceptus est Patachae: Nec dum sciebat quinam, vel quatenus esset, quem sequi se promitterebat quoqueiret, alioquin quomodo promitteret, quod nemo mortalium in has vita posset, tunc post finem vite dicatur de sanctis, qui emperiorum sunt ex hominibus primis Dio. & agno, quod sequantur eum quoqueiret. sed ipsorum sunt perpendit menyan, nec Christi considerat celistudinem, ignorans quid, vel quam tum inter se, & illam esset. Et en doctrinam divi Petri Chrysologi, quia id confirmat. Dicit non accedit, qui promittit Dominum incautus sequi, sed ad omnia, dixisset cautus, sequar te, quoqueiret, sic dicit quinter se & Dominum quid inter se ignorat.

14. Salvator pollo quam cum discipulis conam ab solvit, ut amorem suum erga eos demonstraret plantis eorum abluendis se: accinxix: Miris aquam in pelvis & capiti lavare pedes discipulorum. Et dum ad geniculatum Petru, hic hypore de fugitur. Domine tu mihi lavas pedes? nec polli, nec debeo hoc officium admittere, Deum ad actionem tam vilem se deprimere dicit, quis unquam servi pedes a Domino perlungo vidit? Non lavabis mibipes in eternum. Sed sanctus Senex, Christus instantem audivit, si non lauro ribi pedes, non habebit partem mecum. Ne ad aliquem scopolum allideret, non lolum ejus votis annuit præbendo pedes, sed & caput, ac manus portexit. Non solum pedes, sed manus, & caput. Subintrat hic Rupertus Abbas, & quare nos nra hac actio Petri laude, vel vituperio digna sit, tandem subdit: Erravit Petrus. Cetero egit, quem errorem Petrus committerit ignoror, si ante illud officium non admisit, humilitatis comitatis sicut actus, si postea pedes, manus,

Pachas.
Ruber.
ibidem.

D. Petr.
Chrysol.
serm. 19.

Item.
Gloss.

S. I. o. c. 13.

caput obcluisti, id magistro contentando, sedde etando fecit: & hinc divus Ambrosius utram actionem laudat: Vida fides, quod ante eum vita humilitatis fuit, quod postea se elevatus, de cutionis fidei. Albertus Patavinus vobis omni cultaris tangit pedes portrigere sufficiunt, sed si extrema declinavit, & excessus dum manus, & caput perlungo vult. Vere Petrus excedendo in hoc deliquit. Excessum Petri Christus tempora, concludit Albertus. Ad hoc propositum credo quod ita determinante legit. Melius est pauca cause agere, quam multis interesse percussa.

15. Ipse Deus in exordio mundi quodam vice excelsus quam sit perniciose potest iam creaturis irrationabilibus, ac infelientibus ostendere voluit. Chrysostomus Den sex diebus creationis nonrum pluvias manu referret. Non enim pluerat dominus super terram Herba, planta, que pluvia fecundantur, nisi die fuerint productæ. & postea irrigantur aquarum coelestium sibi erant. Hinc Abulus dicit: In quatuor diebus, qui fluxerunt eis, quae herba, & arboris creata sunt usque ad diem, quando homo potius fuit in paradyso, non pluit. Exploratores hujus loci plures causis aliquantibus speculatori D.P. Augustinus in hanc iuvit sententiam, ut Deus scilicet demonstraret, se in productione, vel conservatione herbarum, planorum, vel aliarum rerum non indiget adiutorios pluvias vel alterius alieni iustei. Adjutorium necessarium est, ut cuncta nascentur, tunc autem defensum faciat Deus haec potentia verbis sui fratris locis, & ne opere humano; nam etiam nunc facta, sed non per pluvias & hominum manus, quamvis non quipollas sit aliquis, neque quipollas sit quipollas incrementum dei. Reveretur dominum mei sancti Petri Augustinus ad nunc episcopum Eucharii, qui caulam e verbis, quæ facit terram subiungit, deducit, adhaereo. Sed si in aequalitate terra irrigans univeram sufficiunt terram id est. Nondum pluvias erat, sed fontes per aequaliter terram suis opibus, quæ locis crassenter, regiones proprias irrigant. Sed eis hoc quantumvis fontes irrigant terram, anion & unde sufficeret, si aquis coelestibus faciandis eorum terra sufficiens aquis fontium hominibus erat, unde si herbas, plantas, ac fructus celorum erant, si quis irrigaret, minima aqua non illas proficiat, sed petricola fulget. Non pluerat dominus super terram. Hoc etiam mihi catena Genes. 10. certe videtur. Præterea terra sine hominibus raro, sine imbriferis nubibus germinavit ad apicem raro.

columentum, ut qua à recenti aquarum separatio-
ni, futuris humoris, & fuliginis in se contineret.
14. Idem levii Dei, qui quantum copia &
excessus si damnosus, & noxius sciat, ne cel-
lari contentantur. Jacob iter in Melopo-
lem ageretur, ut utrum rediret, ac Deus
illud prosperaret, hoc ei fecit votum. Si fuerit
Deus meus, & custodierit me in via, per quam
quoslibet, & debet mihi panem ad ascendendum,
& vestimentum ad induendum, reverusque
fuerit proferre ad domum patris mei, erit mihi
Dominus in Deum. Modum, quo sanctus Pa-
tricius panem, & vellutum à Deo fugiet, abs-
tus ponderatione non est negligendus. Pa-
tron ad ascendendum, & vestimentum ad indu-
endum Panis nonnulli ad eum ac vestis ad indu-
endum levit. Ergo superius dixi. Ad as-
cendum & induendum, dicer sufficiat: si de-
dicto mero panem, & vestimentum. Melius di-
cerem potius, ut fe à Deo nec nützum, nec
nimis malum, sed tantum panis, quantum fami-
solande sufficeret, & tantum vellutum, quan-
tum regido corpore valere postulare demon-
straret. Non divisa sicut os aureum, non abun-
dans quando petivit, sed panem & vellutum,
hunc ad contingendum corpus, illum vero ut nec-
ssarium almentum.

17. Hinc filius Dei nonnulli panem quoti-
diuum à Patre aeterno postulare docet. Panem
nunquam quotidianum da nobis hodie. Si Alexan-
der in loco reputavisse, tam exile quid à se
pellatur, qui Pater aeternus, cum sit Dominus
omnium, non egredi ferre, si tantum panem ab ipso
amendicemus? cum pane etiam fercula delicata,
de vita preiusta rogare debemus. Aliud hic
dubium nulli oritur; Ecce panis, hunc deinceps
nobis tantum sit fugitandus? ergo
magister electus paucem pro hedonadæ, pro
morte, pro anno rogat? Primum difficultatem
Chomat. Aquilei. Præful solvit. Non ju-
venia divinitas pater, aut affluentiam secularium
renum, sed panem quotidianum, quod Christianis
sit viventibus ad presentem vitam sollemnitas
necessum est. Iffue autem homini: panis, aqua,
& vestimentum, his quidem natura sobria con-
sumant, his humanæ cupiditatis expleri nequeat
vix. Alcram divus Cyp. elucidat: Panem
la quotidianum petere intriximur, ut tantum quis
manducat, quantum ratio naturalis exigit, non
quicunq; usum deus, jam non quotidianum ci-
tudin Domincale.

ALTERA PARS.

19. Si muletum sit causa malorum, paucum quod
bonum producit contente esse debemus.
Oppositorum namque est eadem ratio. Illa verba
Davidis: In flumine pertransibunt pede, ibi latabi-
mur in illo; consideratu digna sunt. Quid est flu-
mentum inquirit dominus P. Augusti. Flumen est omnis
mortaliæ facili, vide flumen, alia venient &
transiunt, alia transiura faciunt, nomine sic fit
in aqua flumen, que de terra citur. Et manat.
Et Remigius a Davide per hoc flumen totum
mundum intelligi censet. Flumen est mundus
totus, quia dum hoc decedit, illud faciunt. Et de-
mum Cardinalis Bellaria, si mundus sit flumen,
aqua in illo contentas debere esse opes humanas
concludit. Facti per gratiam suam Deus, ut mul-
ti iam erant per hoc mare quasi per aridam, &
flumen pertransiunt pede, id est facilem tempora-
lia omnia sua bona, si ve mala deficiente. Tota
mea difficultas in hoc, quod flumen hujus mun-
di, aqua terrenum opum pede unico fulcan-
de fiat, conficitur: Pertransibunt pede, & non pe-
dibus. Quomodo unico incedere pede sit pos-
sibile?

N

Cardin.
Bellaria
Pf. 65, n. 5.
fol. 379.
col. 1.A. Ge.
lib. 4.D. Matth.
cap. 24.
Oeas. c. 4.D. P. Aug.
in Pf. 6.

I. F.

Apud Phi-
lo. Pf. 65.Remig.
Antipod.
in Pf. 65.

Ruperti.
Abb. apud
Lyran.

fibile? Rupert. Abb. hanc esse instructionem pro Pratalis responderet. Vno pede terra iacentis, alteram a terra suspendens, id est ad eam vitam procura subdutorum non omnino relinques, & contemplativa, precepsus duodecim eius viribus inhaesens. Nullus hunc textum esse me melius quam Hugo Card. ponderat. Duo pedes necessitas, ac delitiae sunt, utroque pede per bona mala ambulare, nimium est, & valde periculsum, rete levi negotio strangitur. Flumen vocantur delitiae, qui finant, & efficient duos pedes necessitas, & voluptas. Dixi pede singulari, quia haec tantum pedem debemus mergere in aqua huius fluminis, ut sumamus de rebus transitoris tanquam ad necessitatem, non ad voluptatem. Hoc flumen petram servit multi dubios pedibus, quia accipiunt bona transitoria & ad necessitatem, & ad voluptatem. Sed quid necessitatis contentus unico ambulabit pede, non est quod timerat, sed bona majora sperare posset. Ibi concludit Bellarm. latabimur in ipso, id est in Deo, ipsum videntes facie ad faciem, non pro gaudenter, sed ipso in eternis frumentis.

20. Hanc politiam filius prodigus ad patrem rediens obseruavit. Hinc adolescentis profundissimum inmetus, fame exhaustus errorum agnoscit, & addomum paternam hanc sperans esse prudentissimam resolutionem reverti profouit. *Vadam ad patrem meum, & dicam ei: Pater peccavi in calum, & coram ianiorum sum dignus vocari filius tuus, sic me sciat unus & mercenarius tuus.* Quanta delitiae in domo patris fruendi occasio est, servis omnia ad votum sunt, degunt in Apolline. His queribus valedicere, hunc gregem deferere volo, qui vult, eorum curam habeat. Ad patrem redibit illi, ut numero servorum me admittere dignetur, supplex fiam, omniu[m] vilissimus esse contacter. *Vnam spem, ait Janzen, habens in posteria eius clementis, ob quam petere audem, non quidem ut in pristinum locum me recipias, nam eo quis plenitudinem feci, sed ut saltem inter suis mercenarios habas.* Annon vides, quod in condicione prajudicaris? An tibi id decens videatur, quod filius Domini servis adnumeretur, ac servita abjectissima domus praeferet: ut te in filium recipiat, & pristino gradu reditar roga. Ut filiorum nomen obtineret, servis adscriberetur rogare debebat, ut pristinus dignitatem restituereat, humilis fons famulorum ipsi poltulaudia erat; multum ergo obtineendo nullum esse efficacius medium, quam datum rogare judicavit. *Facte me sicut u-*

nus ex mercenariis tuis. Et ponderatio? Ephrem Sir. Qui nudus avenerat, prima p[ro]p[ter]e indutus est, quique mercenarii recipi oportet, in Dei orationem restituitur est.

21. Qui paucum non contentatur, sed magnum appetit, utrumque perdit. Ut quodam legum Doctore Angelo Raus Neapolitano, qu[od] plurim cluentium causas defendebat, aliquipropositum legi. His cuiusdam nos bene numerati item propagabat, qui, quia advocates supplicio, libellis aureis characteribus emis-¹²tos alloquendos esse crebat, numeros quatinus & nonnullis monitis capriss eius manus illavit. Advocatus eas admisit, & quia nec qualitate, nec quantitate sua vota aquati videt, as reddidit, allegans inquitiam sibi tam exiguo horario interrogari, sequentique die redire, dominum auro auctum referre, dixit: miseri hominibus non habeo montem, ad Advocatum reveri, qui ic[us] & exiguo, & multo oratum vident, tanta est potentia affectus, ut a semine deinceps similem erroris committentes, gregie delubrari se fecerint. Etsi si multum non potest habere, paucum admittere refutat.

22. Hisidem quod p[ro]fectoribus succedit, non nullis locis manu[m] his p[ro]ficiat modic[us] regi. Retia in loco ubi mulci sunt Delphini, plicant, hi ingeni caterva pescum lipsitetrant. Piscator ergo, ut sufficientem capturam se habere putat, vocis figo Delphini gloriosum significat, & illi absunt, & ali rite præda p[ro]fectorum sunt. Sed si illis non contenti Delphinos etiam velis, hi magnitudine retia iungunt, & tam hos, quam illos amant.

23. Scriptura sacra non defuit. Petrus Romanus perire, ut velut in theatro pompejano patrandi prodigia sibi a Corintho ostentabant, & impositione manum in quo fidelium numerio jungebant communicebat. Quidam certus Simon Magus, ac sumum horum sibi conciliaverat opere diaboli misericordia, & plures falsitates persuadebat. Solus Petrus ei obstiterat, & cum impostorem, & perfidum proclamabat. Temere patrationem militaculorum cum Apolo certante, intercessit. Quidam die itaque omni plebe congregata filium se esse verum Deum deputabat, & ut hinc eti fidem conciliaret, solitus in calum id probaturum se jactabat. Dum ergo opere diaboli in aeterni levatos volaret, Petrus ad geniculatus solo temeritate illam magi caligari rogavit, & antequam ille volata adhuc

BELLARM.
X

Bellarum
ubi sapientia

Iuc. c. 15.

Tanzen.
comm. in
concor. E-
vang. c.
24 f. 313.
vol. 1. l. D.

perierit, jam preces Petri alta scandentia, & penitio Petri presumptiōem impīi anteverserit. Ex ea sublimitate, ad quam ope dæmonum emerit, precipitat, ad peccata illuditur, ita membra, & sola conquerentur. D. Maximus bunc locum, hoc conceptu illudat dicens, Simonem nimis temeritatem fuisse, dum non concensu fuit velut homo per terram gradiri, sed in aere versus colum volare voluit, ideoque iusta, & iusta pedum, & alii privatum præceptum fuisse. Tunc ignis scribit dicitus fatus, Petrus velut vinculum illam de sublimi reperi aperte, & quodam precipito in faxe eidens evagrata confregit. Et hoc in approbrium facti illius, ut qui paulo ante volare tenuerat, subito amitteret se posse, & qui pennas assumpserat, planas amitteret.

24. Ab impio mago ad tres sacros Magos Orientis pergaunt. Audite. Postquam fama natiū Regem ad eos deuulserit, cum visitare, ac debum præstat homagium refolvetur, sed quia in qua provinçia, vel regione mundi natus est, ignorabatur, quod iter diligenter nesciebant; nihilocquisitum se committunt, & dum audi periculoso movent gressus, in aere stellam comparere videant, que nutritus radiorum ducem vix, & ad natum Regem eos velle conducere, id offere videbantur. Toto itinere ejus dum sequuntur, Hierofolymam veniunt, in aula Herodis hunc asuissime admittuntur, & habent, idem soletillime aliquem, qui eos informes, ac dux viae sit, inquirunt. Vbi est, qui natus est Rex Iudeorum? sed quid succedit meum B. Thomam Valentino. Antistitem interroga: hic ait: Dum ab hominibus nati Regis oris sum inquiramus, eis dico: Regis fulgida ducem auferim. Stellam, quia eos e regis eorum praecellent, eam cantum Hierofolymis perdunt. Nec hoc evenit sicut mysterio, ait idem B. si fidus coelite ducem habebant, hinc uno sunt privati, & alterum non invenerunt. Humanum enim figurae confitum, diuinum amovere ducatum, & conuictus ad terrenum documentum, coeleste de deo figuram. Idem Jordan. à Saxon. corroborat: Stellā deduxit eos in Oriente usque propter terram. Tunc ab condita est ab eis, quia ipsa divina auxilio deformentur, qui querunt humum. Idem uerbis idem glossa ordinaria loquitur.

25. Suo malo Dæmon id facere poterit, quod quia illo, quod natura, & gracia sibi concesserunt non acquiescerat, sed amplius præredebar, omni bono posse exurus, & quod operabat, non obtineret. Hic superbus nebulo locum suæ digitationis convenientem sibi a Deo largitum despicias, nec venustate Angelica, vulnus exorsabat contentus, locum mutare, a solium suum throno Dei superfete volebat. Super solium Dei exaltabo solium meum, & decorem in finitimum soli Deo proprium appetivit. Similiter etiam alifissimo. Nunc quale lucrum retulerit ab ore astre postulare. Dum Diabolus vultus 10. Chrys. appere, quod non erat, perdit quod erat: cœlum lusit, & orco definatus fuit, pro venustate, & excellentia Dei donis gratia exurus fuit, ac in ipsam deformitatem in abstacto est mutatus. Non quiesceos artemitate glorie, artemitati ponarum fuit adductus.

26. Hoc illis helluonibus obvenit, qui nouissimis multo contentantur, & aureos possidere putentes volunt, thesaurenumque multo uberiorē, quam ceperint. Apostoli pīses habere appetunt. Multo latram exhibent, & cordi eorum haec in scriptio est insculpta. Nunquam suffici. Quod Dionysius Siracusanus pallium Jovi, Barbam auream & Esculapiu eniperit, velut portentum recenseretur. Verū hi retia cupiditatum extendent, ut scaphas infatibiles aviditatis impletant. Tandem cum Divo Petro exclamatione coegerunt. Per istam noctem laborantes nibil cepimus. Cum opum conditio sit manibus velut nubes ad Splem, cera ad ignem, nebula ad venenum, diffundunt, elabescunt. Et nihil inveniunt nisi omnes viri dirigitur in manibus suis. Ratio nem dat D. Gregorius: Quia aut nos illa moriens do deforimus, aut illa nos vivendo deforunt per eundem. Et Ludolph. Catholican. Deficiunt & perennant illae per eundem, nos salvemus, ac ite in pace.